Дело № 1-23/2021 

УИД: 52RS0013-01-2020-002459-12 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Выкса 16 марта 2021 года

Выксунский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Мищенко А.В., 

с участием государственных обвинителей зам. Выксунского городского прокурора Шириковой И.Г., помощников Выксунского городского прокурора Зонина Д.В., ФИО1, ФИО2, 

защиты в лице адвоката Тарасовой Е.В.,

подсудимого ФИО3, 

потерпевшего С.Б., 

при секретаре Чикеневе К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда г. Выкса в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО3, хххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххх

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено ФИО3 на территории г. Выкса при следующих обстоятельствах. 

х 2020 года в дневное время ФИО3 находился в коридоре общежития №х расположенного по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, ххх, где на лестничной клетке хх этажом вышеуказанного общежития обнаружил кошелек с находящейся внутри бесконтактной банковской картой ПАО «С» расчетный счет № ххх, открытый в Выксунском отделении ПАО «С » по адресу: Нижегородская область, город Выкса, ххх, принадлежащей у С.Б., на счету которой находились денежные средства в сумме 8451 рубль 15 копеек, принадлежащие у С.Б. ФИО3, взяв данную банковскую карту себе, не принял мер к ее возврату законному владельцу и решил совершить тайное хищение денежных средств, находящихся на расчетном счету банковской карты ПАО «С », принадлежащих С.Б.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств С.Б., находящихся на расчетном счету № ххх банковской карты ПАО «С », хх 2020 года в х часов х минуты ФИО3, находясь в магазине «А», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С » принадлежащей у С.Б., на общую сумму в размере 21 рубль 90 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 21 рубль 90 копеек с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х 2020 года в х часов х минут ФИО3, находясь в магазине «К», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », принадлежащей у С.Б., на общую сумму 168 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 168 рублей 99 копеек с расчетного счета № ххх банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х 2020 года в х часов х минут ФИО3, находясь в магазине «К», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, мкр. хххх, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., на общую сумму 188 рублей 88 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 188 рублей 88 копеек с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х2020 года в 16 часов 11 минут ФИО3, находясь в магазине «К» расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, хх, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей С.Б., на общую сумму 69 рублей 88 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 69 рублей 88 копеек с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего С.Б., х 2020 года в х часов х минут ФИО3, находясь в магазине «х», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей С.Б., на общую сумму 245 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 245 рублей с расчетного счета банковской карты ПАО «С», принадлежащие С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего С.Б., х 2020 года в х часов х минут ФИО3, находясь в магазине «х» расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, хх действуя умышленно из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., на общую сумму 313 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 313 рублей с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х 2020 года в х часов х минут ФИО3, находясь в магазине «х»: расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей С.Б., на общую сумму 162 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 162 рубля с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего С.Б., х 2020 года около х часов х минут ФИО3, находясь возле магазина «Б», расположенного по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, передал А.В. и неустановленному следствием лицу, неосведомленным о преступных действиях ФИО3, банковскую карту ПАО «С », расчетный счет № ххх, которые с помощью функции карты бесконтактной оплаты, с разрешения ФИО3, осуществили безналичный расчет за оплату товаров и услуг данной банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., в х часов х минут на сумму 101 рубль и в х часов х минут на сумму 313 рублей в магазине «Б», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, в х часов х минут на сумму 210 рублей и в х часов х минуту на сумму 100 рублей в магазине «х», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, в х часов х минут на сумму 349 рублей в магазине «х», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х. После чего А.В. и неустановленное следствием лицо вернули вышеуказанную банковскую карту ФИО3 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего С.Б., х 2020 года в х часов х минуту ФИО3, находясь в магазине «Б», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., на общую сумму 522 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 522 рубля с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х 2020 года в х часов х минуту ФИО3, находясь в магазине «Б»: расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., на общую сумму 119 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 119 рублей с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х 2020 года в х часов х минут ФИО3, находясь в магазине «х», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., на общую сумму 50 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 50 рублей с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х 2020 года в х часов х минут ФИО3, находясь в магазине «Б», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., на общую сумму 330 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 330 рублей с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х 2020 года в х часов х минут ФИО3, находясь в магазине «Б», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., на общую сумму 159 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 159 рублей с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х 2020 года около х часов х минут ФИО3, находясь возле магазина «Б», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, передал А.В. и неустановленному следствием лицу, неосведомленным о преступных действиях ФИО3 банковскую карту, ПАО «С », расчетный счет № ххх, которые с помощью функции карты бесконтактной оплаты, с разрешения ФИО3, осуществили безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., в 17 часов 00 минут на сумму 370 рублей в магазине «Б», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х. После чего А.В. и неустановленное следствием лицо вернули вышеуказанную банковскую карту ФИО3

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х 2020 года в х часов х минуту ФИО3, находясь в магазине «Б», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., на общую сумму 181 рубль, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 181 рубль с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х 2020 года в х часов х минуты ФИО3, находясь в магазине «Б», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., на общую сумму 345 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 345 рублей с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х 2020 года в х часов х минуты ФИО3, находясь в магазине «Б», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., на общую сумму 199 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 199 рублей с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х 2020 года около х часов х минут ФИО3, находясь возле магазина «Б», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, передал у С.Э. неосведомленному о преступных действиях ФИО3, который с помощью функции карты бесконтактной оплаты, с разрешения ФИО3, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., в х часов х минут на сумму 560 рублей в магазине «Б» расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х. После чего С.Э. вернул вышеуказанную банковскую карту ФИО3

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х2020 года в х часов х минуту ФИО3, находясь в магазине «Б», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., на общую сумму 121 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 121 рублей с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х2020 года в х часов х минут ФИО3, находясь в магазине «Б», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., на общую сумму 310 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 310 рублей с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х2020 года в х часов х минуты ФИО3, находясь в магазине «Б», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет №ххх, принадлежащей у С.Б., на общую сумму 506 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 506 рублей с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х2020 года в х часов х минуты ФИО3, находясь в магазине «Б», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., на общую сумму 109 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 109 рублей с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х2020 года в х часов х минуту ФИО3, находясь в магазине «Б», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с помощью функции карты бесконтактной оплаты, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг банковской картой ПАО «С », расчетный счет № ххх, принадлежащей у С.Б., на общую сумму 479 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 479 рублей с расчетного счета банковской карты ПАО «С », принадлежащие у С.Б.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего у С.Б., х2020 года около х часов х минуты ФИО3, находясь возле магазина «М», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х, действуя умышленно и из корыстных побуждений, передал у С.Э. неосведомленному о преступных действиях ФИО3 банковскую карту ПАО «С », расчетный счет № ххх, который с помощью функции карты бесконтактной оплаты, с разрешения ФИО3, осуществил безналичный расчет за оплату товаров и услуг данной банковской картой ПАО «С », принадлежащей у С.Б., в х часов х минуты на сумму 701 рубль, в х часов х минут на сумму 799 рублей 48 копеек и в х часов х минут на сумму 339 рублей в магазине «М» расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, х. После чего С.Э. вернул вышеуказанную банковскую карту ФИО3

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью признал свою вину в совершенном преступлении, раскаялся в содеянном и пояснил, что 22.08.2020 в дневное время суток он вышел из дома расположенного по адресу: г. Выкса, х и на лестничной площадке увидел банковскую карту и решил ее забрать себе для того, чтобы в дальнейшем проверить имеются ли на данной карте денежные средства. После этого он направился в ближайший магазин и совершил мелкую покупку рассчитавшись найденной картой. У него получилось расплатиться, таким образом он понял, что карта является бесконтактной, затем решил совершить еще несколько покупок, он осознавал, что денежные средства на данной банковской карте принадлежат другому лицу. Далее он направился в другие магазины для совершения покупок данной картой. Что именно он покупал он уже не помнит, но пояснил, что в основном покупал сигареты, алкоголь и еду. Далее он дал вышеуказанную карту своему знакомому М для того, чтобы он купил себе еды, так как он голодал, при этом говорил, что это его банковская карта, М поверил ему на слово и пошел в магазин за продуктами.

Вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается совокупностью представленных обвинением и исследованных в судебном заседании доказательств.

Потерпевший С.Б., в судебном заседании пояснил, что х2020 он приехал к своим друзьям в общежитие по адресу Нижегородская область, г. Выкса х, для распития спиртных напитков. Он несколько раз ходил за спиртными напитками и рассчитывался в магазинах картой «С», далее после всего выпитого он уснул в вышеуказанном общежитии, когда проснулся, ему стали приходить сообщения с номера х о том, что списываются деньги с его карты. Он был пьян и не смог заблокировать карту. Ущерб для него является значительным, поскольку его средняя заработная плата, на момент утраты карты, составляла около 14000 рублей. Гражданский иск он не поддерживает, отказывается от него, пояснил, что ущерб ему был полностью возмещен и претензий к подсудимому он не имеет. Просил не наказывать ФИО3.

Из показаний свидетеля а С.Э., данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (х), следует, что у него есть приятель по имени И, который проживает по адресу: г. Выкса хх(фамилию, а также точный адрес его проживания он назвать затрудняется), с которым они знакомы около 1 года. 

2020 примерно около х часов х минут он вышел из дома на улицу, для того чтобы прогуляться и решил пойти в сторону магазина «Б», который расположен с торца дома х г. Выкса. Когда он подошел к магазину «Б», то увидел там его знакомого И. Также возле магазина «Б» находились еще двое мужчин, а именно мужчина по имени В, а также мужчина по имени Аей по кличке «М». Иь совместно с В и А распивали спиртные напитки возле данного магазина, он с ними также решил выпить. После чего, Иь дал ему банковскую карту, и сказал, чтобы он купил что хочет, он не стал спрашивать у Ия кому принадлежит данная карта, так как он подумал, что это его. Также ФИО3 пояснил, что карта бесконтактная поэтому пин код ему не нужен. Он взял у Ия данную банковскую карту и пошел в магазин «Б», где он купил себе бутылку водки за 230 рублей и три пачки сигарет. После чего он вышел из магазина и присоединился снова к Ию, Аею и Ву, которые распивали спиртные напитки. Банковскую карту он вернул Ию. За время пока они распивали спиртные напитки Иь несколько раз ходил в магазин «Б». Также он сам отлучался, так как ходил к себе домой. Затем он вернулся снова к данным мужчинам, и Иь предложил ему купить себе продуктов питания, он согласился, в этот момент он ничего не заподозрил, так как подумал, что Иь хочет ему помочь, так как он не работал и денег на продукты питания у него тогда не было, и они вместе с ним пошли до магазина «М», который расположенный в д. хх, г. Выкса. В данном магазине он произвел две или три покупки, на какие суммы в настоящее время он уже плохо помнит, купив себе при этом продуктов питания. После этого банковскую карту он отдал обратно Ию, поблагодарил его и они разошлись по домам. О том, что данная карта принадлежит не Ию, а другому лицу он не знал, так как тот распоряжался ей как своей, и о том где ФИО3 ее взял не говорил.

Из показаний свидетеля А.В., данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (х), следует, что его фамилия М., поэтому друзья и знакомые зовут его «М». У него есть знакомый по имени Г (фамилию, а также другие его данные он не знает), который проживает в общежитии №х (г. Выкса, х) с которым они знакомы около двух недель и находятся в хороших отношениях. В конце х примерно в х числах, точную дату он не помнит, он находился возле магазина «Б» расположенном в х, г. Выкса (точный адрес магазина он не знает) где распивал спиртные напитки вместе с его приятелем Вом (его имя и фамилию он не знает). Около х часов х минут к ним подошел Г и стал вместе с ними распивать спиртные напитки. Затем Г протянул им банковскую карту и сказал, чтобы они с Вом зашли в магазин и купили спиртные напитки, а также закуски. Также тот пояснил, что на кассе им достаточно просто приложить карту к терминалу не вводя пароль для совершения покупки. Они с Вом взяли данную банковскую карту, после чего зашли в вышеуказанный магазин «Б» и совершили несколько покупок, после этого они зашли в киоск с шаурмой, где также совершили несколько покупок, после чего они зашли еще в пару магазинов, где приобрели продукты питания и вернули банковскую карту назад Гоше, далее они продолжили распивать спиртные напитки. Он в состоянии сильного алкогольного опьянения, но он не исключает того, что еще раз ходил в магазин «Б» и осуществлял покупки с карты, которую дал им Г. За время пока данная карта находилась у них, они ее никому не передавали, расплачивались ей самостоятельно. Откуда взялась банковская карта у Г ему не известно, и им Г об этом не говорил, а сами они не спрашивали, так как были уверенны что данная банковская карта принадлежит ему. На момент когда Г давал им банковскую карту, та была без кошелька, и никакого кошелька он в руках у Г не видел. Его приятель В, с которым они распивали спиртные напитки, и осуществляли покупки с банковской карты Г, умер ххх.

Из показаний свидетеля Н.А., данных ей в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (тхх), следует, что х2020 года около х часов х минут к ним в гости зашел их знакомый С (отчество, а также другие его данные она не знает). Они втроем стали распивать спиртные напитки в комнате № хх. За время пока они распивали спиртные напитки несколько раз выходил из комнаты, куда тот именно выходил она не знает. Был ли у него в руках кошелек ей не известно, так как она не обращала внимания. Через некоторое время сообщил ей, что из-за выпитого алкоголя тот хочет спать. Она отвела его в комнату № хх расположенную на х этаже указанного общежития и уложила его спать в кресло. За время пока спал она занималась своими делами и Б также занимался своими делами. Около х часов х минут проснулся и сообщил ей, что ему на сотовый телефон приходят смс уведомления о списании денежных средств с его банковской карты. Также спросил у нее и у Б, не видели ли они его кошелек с находящейся внутри его банковской картой. Она ответила, что никакого кошелька и никакой банковской карты она не видела. Б также ответил, что ничего не видел. После этого обыскал комнату № х, а также комнату № хх где они распивали спиртные напитки и ушел к себе домой.

Из показаний свидетеля С.В., данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (х), следует, что 2020 года около х часов х минут к ним в гости зашел их знакомый С (отчество, а также другие данные он не знает). Они втроем стали распивать спиртные напитки в комнате № х, за время пока они распивали спиртные напитки несколько раз выходил из комнаты, куда тот именно выходил он не знает. Был ли у него в руках кошелек ему не известно, в связи с тем, что он не обращал на это внимания. Он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, поэтому плохо помнит какие события происходили дальше, но точно помнит как он поднялся на х этаж и в комнате № х сообщил ему, что у него списали денежные средства с банковской карты, а также спрашивал его не видел ли он его банковскую карту. Он ответил, что ничего не видел, и ничего не брал. После этого ушел. Кто именно мог похитить денежные средства с банковской карты а ему не известно.

Из показаний свидетеля Д.Ф., данных ей в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.х), следует, что в торгово-сервисных предприятиях, которые заключили договоры эквайринга (комплекс услуг по приему банковских карт к оплате в торговой точке), банковскими картами ПАО «С », с функцией бесконтактной оплаты, бесконтактные операции оплаты товаров и услуг в сумме до 1000 рублей совершаются без ввода ПИН-кода, т.е. операции совершаются простым прикладыванием банковской карты ПАО «С », с функцией бесконтактной оплаты, к терминалу оплаты, при этом в данной операции кассир или другой оператор торговой точки не принимает в руки банковскую карту и не сверяет данные владельца банковской карты, с данными фактически осуществляющего оплату товаров и услуг в торговой точке. Кроме этого, при наличии у клиента банка одной кредитной банковской карты, при ее утере тот вправе написать заявление о предоставлении ему другой кредитной банковской карты, при этом у данных кредитных банковских карт будет один расчетный счет, с которого будет производиться списывание денежных средств, изменится лишь номер самой банковской карты. Также хочет пояснить, что код подразделения хх принадлежит центральному отделению ПАО «С» г. Выкса, расположенном по адресу: ххх.

Вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается также следующими доказательствами:

хххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххх

Анализируя представленные доказательства на предмет допустимости, относимости и в своей совокупности достаточности, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО3 в совершении инкриминируемого умышленного преступления.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, переходя к назначению наказания, суд учитывает следующее.

ФИО3 совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, учитывая наличие отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории преступления на менее тяжкую.

ФИО3 ххххххххххххх.

В судебном заседании ФИО3 не выразил сомнений в своем нормальном психическом состоянии, его поведение не отклонялось от общепринятых норм, в связи с чем, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, судом признаются: ххххххх

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, судом признаются: ххххххххххххххххх

В действиях ФИО3 содержится хххххххх. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ хххх признается судом обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3

Поскольку в действиях ФИО3 имеется рецидив преступлений, суд назначает ему наказание исключительно в виде лишения свободы. Дополнительные виды наказаний суд считает возможным не применять, полагая, что основного наказания будет для ФИО3 достаточным.

Основанием для назначения такого наказания послужило то обстоятельство, что ФИО3 ххххххххххххххххххххххххххх

По мнению суда именно назначаемое наказание подсудимому ФИО3 в данном случае будет соразмерным содеянному, будет соответствовать принципу справедливости назначения наказания и способствовать исправлению осужденного.

При этом, учитывая наличие у ФИО3 ряда смягчающих наказание обстоятельств, в числе которых активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его отношение к содеянному, полное признание вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья подсудимого, суд считает возможным применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить ФИО3 срок наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит, каких-либо исключительных обстоятельств, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. Имеющиеся у ФИО3 смягчающие обстоятельства, таковыми не являются.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ применению не подлежат, поскольку имеется обстоятельство, отягчающее наказание.

Оснований для назначения ФИО3 условного осуждения у суда не имеется в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, где ФИО3 надлежит отбывать наказание, суд определяет с учётом требований п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ – исправительную колонию строгого режима.

Принимая во внимание вид назначаемого наказания, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Потерпевшим С.Б. заявлен иск о возмещении причиненного в результате преступления имущественного ущерба в сумме 8442 рубля 46 копеек. В судебном заседании потерпевший отказался от исковых требований, в связи с возмещением ущерба в полном объеме. 

В связи с чем, суд считает необходимым прекратить производство по гражданскому иску. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с хххх и до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять под стражу ФИО3 в зале суда.

Прекратить производство по гражданскому иску потерпевшего С.Б. в связи с отказом от иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему копии представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий А.В. Мищенко